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Úvod

Ve 20. století se lidstvo setkalo s řadou nových věcí, které za tisíce let své

předchozí existence nepoznalo. Jendou z nich je oblast, pro kterou se ve druhé polovině

minulého století ustálilo pojmenování hromadné sdělovací prostředky. Stejně jako celé

lidstvo i církev musela zaujmout postoj k těmto novým skutečnostem.

Jednou z nových skutečností je také film. Film vznikl již na sklonku 19. století, ale

jeho bouřlivý rozvoj a proměna ze zájmové činnosti několika nadšenců v hromadné a

celosvětově rozšířené médium se udály v průběhu 20. století. Cílem diplomové práce je

alespoň částečně popsat a prozkoumat vztahy mezi církví a filmem od počátku vzniku

filmu do současnosti.

Co je to film? Film je prostředek, médium, který stejně jako ostatní média není sám

o sobě ani dobrý ano zlý, ale dá se použít k šíření dobrých nebo sobeckých úmyslů lidí,

kteří film jako vyjadřovací prostředek používají. Pokud mluvíme o vztahu církve a filmu,

mluvíme tedy o vztahu lidí, žijících v církvi a lidí, kteří vytvářejí filmy, přičemž se v řadě

případů jedná o stejné lidi, tedy o členy církve, kteří se podílejí na výrobě nebo distribuci

filmů. Prozkoumat a popsat výše naznačené vztahy v celé jejich komplexnosti v rámci

diplomové práce omezeného rozsahu není možné. Ale i když si položíme určitá omezení a

zaměříme se pouze na předem vymezené oblasti, můžeme na jejich základě dojít

k závěrům, které mají obecnou platnost.

V diplomové práci se nebudeme věnovat technickému popisu filmu ani historii

technického vývoje filmového umění, i když je zřejmé, že proměny filmu od němého ke

zvukovému a od černobílého k barevnému měly na působení filmu velký vliv.

V první části se budeme zabývat církevními dokumenty dotýkajícími se filmu.

V církevních dokumentech je film často zmiňován jako jeden z hromadných sdělovacích

prostředků a často se o hromadných sdělovacích prostředcích pojednává společně, protože

z celkového pohledu mají řadu stejných charakteristik a přístup církve k nim je společný.

V diplomové práci se budeme zabývat pouze v nutné míře obecným přístupem církve

k hromadným sdělovacím prostředkům a budeme si všímat zejména těch vlastností, které

jsou pro film specifické a které film od ostatních hromadných sdělovacích prostředků

odlišují. To znamená, že se budeme se věnovat především těm dokumentům nebo částem

dokumentů, kde se mluví konkrétně o filmu. V dokumentech si budeme všímat vývoje

pohledu církve na filmové umění a pokusíme se najít podněty pro způsob hodnocení filmů.

Ve druhé části první kapitoly popíšeme hlavní principy práce některých

významných organizací zabývajících se hodnocením filmů. Omezíme se pouze na
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organizace, které vznikly na půdě nebo z podnětu katolické církve nebo které se ke

katolické církvi jako celek hlásí. Pomineme řadu organizací, kde je katolická církev

částečně zastoupena, například ekumenické poroty filmových festivalů. V závěru první

části se pokusíme shrnout vývoj vztahu církve k filmu.

Druhá část je věnována zobrazení církve ve filmu. Zde se omezíme na české

celovečerní hrané filmy. Při jejich hodnocení využijeme také kriteria získaná ze studia

církevních dokumentů, jak se vyvinula v praxi organizací zabývajících se filmem. Častým

případem zobrazení církve ve filmu jsou filmy historické a proto se budeme více věnovat

obrazu církve v historických filmech. Součástí kapitoly je také krátký přehled o tom,

jakým způsobem se dotýkala zobrazení církve ve filmech censura působící v různých

podobách v našich zemích po většinu doby existence filmu.

V příloze je uveden přehled českých hraných celovečerních filmů, ve kterých jsou

zobrazeni církevní představitelé, pojmenování rolí, ve kterých vystupují, a herců, kteří byli

do uvedených rolí obsazeni.
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1 Církev o filmu

1.1 Hromadné sd ělovací prost ředky

Pojem hromadné sdělovací prostředky se používá kromě filmu také pro tisk,

rozhlas, televizi a v posledních letech také pro internet. Hromadné sdělovací prostředky

můžeme definovat jako prostředky komunikace, které rozmnožují jedno sdělení tak, aby je

mohl přijímat velký počet příjemců. Hromadné sdělovací prostředky přispívají

k formování veřejného mínění, mají vliv na udržování hodnot a norem ve společnosti,

mohou výrazným způsobem přispívat ke zvyšování povědomí o dané problematice.

Hromadné sdělovací prostředky se sice vyvíjejí relativně samostatně, ale jsou mezi sebou

často provázané a do jisté míry se vzájemně ovlivňují. Jako příklad můžeme uvést filmové

kritiky v tisku, vysílání filmů v televizi, dostupnost filmů na internetu. Naopak ve filmech

jsou ostatní sdělovací prostředky běžně a často zobrazované, většinou mimoděk, jako

samozřejmé prostředí, ve kterém filmové hrdinové žijí, občas je jejich využívání,

manipulace nebo i zneužívání hlavním námětem filmů.

Důležitým poznatkem moderní teorie hromadných sdělovacích prostředků, je

skutečnost, že technologie nejen slouží k přenosu informací, ale zároveň vnucuje uživateli

určité způsoby chování. „Poselstvím každého média nebo technologie je změna měřítka,

tempa nebo modelu, které zavádí do lidských záležitostí.“1 Toto ovlivňování si většinou

bezprostředně neuvědomujeme a je zapotřebí určitého odstupu, abychom dokázali

postřehnout jakým způsobem na nás různé sdělovací prostředky působí.

V souvislosti s výše uvedeným by bylo potřebné terminologicky rozlišovat mezi

působením hromadných sdělovacích prostředků jako technologie a působením lidí, kteří

jeho prostřednictvím předávají informace. Například věta „Filmová představení se stávají

v naší době stále důležitější a mají možnost šířit, jak ctnost tak hříchy“2 může znamenat

upozornění na nebezpečí, která vyplývají ze současného masového a stále se rozšiřujícího

působení filmu na změny lidského chování, nebo může mluvit o obsahu jednotlivých

filmů, které vytvářejí lidé a jiní lidé je jako diváci sledují. Uvedená dvě působení od sebe

samozřejmě nelze oddělit, ale bylo by vhodné vždy specifikovat, zda máme na mysli

sdělovaný obsah nebo působení hromadného sdělovacího prostředku na jeho příjemce.

1 McLUHAN Marshall, Člověk, média a elektronická kultura, Brno: Jota 2000, 23.
2 PIUS XI.: Encyklika o filmu Vigilanti cura, Brno: Moravan, spolek katolických akademiků, 1936, 7.
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Církev věnuje hromadným sdělovacím prostředkům pozornost již dlouhou dobu.

Druhý vatikánský koncil věnoval této problematice samostatný dekret3, který v jistém

smyslu zahájil novou éru v přístupu církve k médiím.4 Ve druhé polovině minulého století

bylo vydáno několik důležitých dokumentů, které se zaobírají nejen postojem

ke sdělovacím prostředkům obecně, ale všímají si také specifických vlastností jednotlivých

médií.

1.2 Církevní dokumenty o filmu

O film se začala katolická církev zajímat velmi brzy. Od r. 1904 se otevírají

katolická kina, točí se náboženské filmy a uveřejňuje se hodnocení filmů. Konsistorní

kongregace zakázala r. 1912 promítání v kostelech s ohledem na posvátnost místa.5 Film je

zmiňován v encyklikách Pia XI. Divini illius magistri (1929) a Casti connubii (1930).

Encyklika Vigilanti cura (1936) se celá věnuje pouze filmu. Věřící katolíci jsou vybízeni

jak k aktivitám vlastním, tak k obraně proti špatným vlivům. Za příklad se dává organizace

Legion of decency, založená v USA v roce 1934.

Pius XII. věnuje pozornost filmu v encyklice Miranda prorsus a zejména ve dnou

exhortacích na téma Dokonalý film.

Dekret 2. vatikánského koncilu Inter mirifica (1963) stanoví pastorační úkoly

Církve ve vztahu k hromadným sdělovacím prostředkům (čl. 3 a 13), pojednává o

teoretické a praktické přípravě všech čtenářů, diváků a posluchačů (čl. 9 a 16) i těch, kdo je

používají pro pastorační účely (čl. 15) a vyhlašuje Světový den hromadných sdělovacích

prostředků jako příležitost, jak připomenout věřícím jejich význam (čl. 18).

Pastorální instrukce o sdělovacích prostředcích Communio et progressio(1971)

rozpracovává myšlenky dekretu Inter mirifica ve větším detailu a můžeme jej považovat za


[…]

vyšebrodský opat Beneš Svatopluk
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Tchán 1979 Míka Zdeněk děkan Hradecký Otto
Hra o královnu 1980 Steklý Karel biskup Bruno Bláha Josef
biskup Tobiáš Holý Jiří
děkan Navrátil Bořivoj
Romaneto 1980 Soukup Jaroslav kostelník Hodr Zdeněk
Konečná stanice 1981 Balík Jaroslav farář Kostka Jiří
Pohádka Svatojánské noci 1981 Zydroň Zdeněk farář Řehák František
Postřižiny 1981 Menzel Jiří farář Podskalský Zdeněk
Kouzelné dobrodružství 1982 Kachlík Antonín kněz Mokošín Miroslav
řádová sestra Zemanová Jiřina
Putování Jana Amose 1983 Vávra Otakar kněz Opočenský Gustav
mnich Dellapina Karel
jesuita Fišar Vlastimil
Slunce, seno, jahody 1983 Troška Zdeněk farář Kopřiva Luděk
Oldřich a Božena 1984 Vávra Otakar kaplan Hanzlík Jaromír
Poklad hraběte Chamaré 1984 Troška Zdeněk abbé Cupák Eduard
Veronika 1985 Vávra Otakar páter Štulc Adamíra Jiří
Není sirotek jako sirotek 1986 Strnad Stanislav kostelník Kostelka Lubomír
Náhodou je príma! 1987 Urban Radovan farář Wohanka Jiří
Zuřivý reportér 1987 Hollý Martin abbé Heite Imo
Slunce, seno a pár facek 1989 Troška Zdeněk farář Kopřiva Luděk
Jen o rodinných záležitostech 1990 Svoboda Jiří kněz Macháček Miroslav
Vracenky 1990 Schmidt Jiří kostelník Kotva Václav
Slunce, seno, erotika 1991 Troška Zdeněk farář Kopřiva Luděk
Kanárská spojka 1993 Trajkov Ivo jeptiška Dlouhá Alena
Krvavý román 1993 Brabec Jaroslav jezuita Hájek Stanislav
Svatba upírů 1993 Soukup Jaroslav potulný mnich Řehoř Zdeněk
Andělské oči 1994 Klein Dušan velebný pán Augusta Karel
Císařovy nové šaty 1994 Herz Juraj kardinál Krátký Rudolf
Pevnost 1994 Vihanová Drahomíra farář Tokoš Lubor
Řád 1994 Hvižď Petr kněz Tříska Jan
matka představená Preissová Gabriela
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 novicka Barbora Elsnerová Andrea
novicka Veronika Černá Andrea
V erbu lvice 1994 Ráža Ludvík posedlý mnich Kemr Josef
převor Růžek Martin
mnich Kmoníček Václav
svatá Zdislava Milena Steinmasslová
...ani smrt nebere 1995 Balajka Miroslav farář Martin Janák Polívka Boleslav
Fany 1995 Kachyňa Karel kostelník Homolka Donutil Miroslav
Zahrada 1995 Šulík Martin svatý Benedikt Melkovič Ján
Akáty bílé 1996 Sláma Bohdan kněz Somr Josef
Hranice stínu 1996 Muller Martin kněz Hanuš Milan
Kamenný most 1996 Vorel Tomáš jeptiška Tichá Zdena
jeptiška Koudelová Františka
jeptiška Šafratová Naďa
jeptiška Pařezová Renat
jeptiška Hajná Kateřina
Zapomenuté světlo 1996 Michálek Vladimír farář Holý Polívka Boleslav
farář Kubišta Lábus Jiří
kapitulní vikář Metznarowski Richard
arcibiskup Knoz Miroslav
Cesta pustým lesem 1997 Vojnár Ivan farář Pospíšil Karel
Lotrando a Zubejda 1997 Smyczek Karel páter Amadeus Javorský Vladimír
páter Spiridion Bubeník Antonín
páter Dominik Penc Bořivoj
Nejasná zpráva o konci světa 1997 Jakubisko Juraj pop Sadílek Viktor
O perlové panně 1997 Drha Vladimír farář Kalva Bohuslav
Orbis Pictus 1997 Šulík Martin páter Anton Šulík
Je třeba zabít Sekala 1998 Michálek Vladimír páter Flora Bartoška Jiří
Panství 1998 Berris Kenneth matka představená Lírová Drahomíra
Kuře melancholik 1999 Brabec Jaroslav kněz Zboroň Vladimír
Návrat ztraceného ráje 1999 Jasný Vojtěch farář Vondráček Josef
Šest statečných 1999 Vojtek Jaroslav farář Štefankovič Leo
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Cesta z města 2000 Vorel Tomáš farář Hnilička Uhlíř Radek
Der Lebensborn - Pramen života 2000 Cieslar Milan řeholnice Pikus Malgorzata
Krajinka 2000 Šulík Martin kostelník Radványi Lotár
Zpráva o putování studentů Petra a
Jakuba 2000 Vihanová Drahomíra kněz Bahůl Milan
řeckokatolický kněz Gábor Milan
Rebelové 2001 Renč Filip farář Němec František
Andělská tvář 2002 Troška Zdeněk farář Přeučil Jan
Výlet 2002 Nellis Alice farář Šulík Martin
Kameňák 2003 Troška Zdeněk matka představená Glazar Václav
Želary 2003 Trojan Ondřej farář Donutil Miroslav
Anděl Páně 2005 Strach Jiří abatyše Jirásková Jiřina
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English Summary

The Church and the Cinema

In the first part the thesis follows the Church approach to the cinema as one of the

means of social communication and gives short information on Catholic Communication

Groups. In the second part the thesis looks for Czech movies in which some Church

representatives have a significant role: priest, prelate, member of a religious order or

sacristan. It describes the influence of censorship on Czech movies and the image of the

Church in the Czech movies in the course of the 20. century.

Keywords: Church documents – cinema – Czech movies – censorship – Church

history.