Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): František Jirsa

Oponent: Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

Posudek oponenta:

Téma: Církev a film

Diplomová práce F. Jirsy se skládá ze dvou velkých částí. Část 1 se zabývá výroky učitelského úřadu katolické církve ohledně filmu, část 2 image církve a jejích zástupců v (českém) filmu.

Z metodického hlediska autor ukazuje, že je schopen uchopit a systematicky představit komplexní souvislosti. V rámci bodu 1.2 by bylo asi smysluplnější představit církevní písemnosti ohledně filmu ne popořadě, ale shrnout hlavní témata a nejdůležitější požadavky. Obsahově přesvědčuje představení části 1 a zhodnocení církevních dokumentů o filmu v bodě 1.5. Autor právem zdůrazňuje, že se v dokumentech nenalézá jednoznačná kriteriologie pro posouzení konkrétních filmů. Tím smysluplnější by bývalo bylo se zaměřit při prezentaci církevních výroků o filmu na nejdůležitější obsahy a nepoložit jednoduše všechny dokumenty vedle sebe.

Část 2 je relativně na části 1 nezávislým novým myšlenkovým krokem, který autor volí. Z metodického hlediska přesvědčuje odůvodněné vymezení obsahu a zvolená metodika (2.1). Představení a zhodnocení vybraných filmů značí pestrý obraz českého filmového umění i s ohledem na image církve v nich. Prezentace filmů čerpá prakticky výlučně z jedné publikace: Český hraný film I-IV, Praha: Národní filmový archiv, 1995-2004. Některé, pro celou práci relativně krátce obsažené zevšeobecnující výpovědi, se nacházejí na stranách 88-92.

Z pohledu oponenta by bylo žádoucí silnější spojení částí 1 a 2, aby bylo vidět, nakolik církve a ti, co dělají filmy, jsou ve vzájemném dialogu, nebo pracují paralelně odděleně, aniž by spolu vedli skutečný dialog, jenž se vyznačuje vzájemným uznáním. Možná je právě nedostatečné spojení obou částí práce znamením skutečnosti, že chybí tvůrčí dialog, který by byl dobrý pro obě strany.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku: velmi dobře (2).

V Praze dne 31.5.2007

.....
podpis oponenta